臨床研究に関する情報公開

福井大学医学部附属病院総合周産期母子医療センターNICUでは、倫理審査委員会の承認を

得て、下記の臨床研究を実施します。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。

なお、対象に該当すると思われる方で、データの使用を拒否される場合は下記問い合わ

せ先へご連絡ください。

平成27年6月

【研究課題名】

ハイリスク新生児のケアに携わる看護職の皮膚観察能力に関する基礎的調査

【研究期間】

倫理審査委員会承認日から平成27年7月31日まで

【研究の意義･目的】

赤ちゃんの皮膚は大人に比べ薄く傷つきやすい状態です。当院総合周産期母子医療セン

ターNICUでは、褥瘡対策の一環として、入院する全ての赤ちゃんに対して看護計画「皮膚

統合性障害リスク状態」を立案し、ケア毎（3時間毎）に「全身の皮膚異常の有無」「骨突

出部の発赤の有無」を観察しています。しかしこれまでに、発生時間が不明瞭な褥瘡を発

見するという事例を2事例経験しました。発生要因としては、急性期における体位交換の制

限や循環動態の変動等が考えられますが、皮膚を観察する看護師の認識に若干の違いが存

在していた可能性も考えられました。そこで、看護師が同じ視点で皮膚の観察や観察した

内容の評価を行えているか現状を調査し検討することで、より良い褥瘡予防ケアの提供に

つなげたいと考えました。

【対象者】

2013年9月に当院総合周産期母子医療センターNICUに入院されていた赤ちゃん

【研究の方法】

赤ちゃんの検温の結果・医師の指示・点滴の内容・皮膚の状態などカルテに記載されて

いる内容の一部を、看護師に対して行うアンケートに掲載させていただきます。

【個人情報保護について】

今回の調査研究に必要な情報のみを収集し、個人情報を直接同定できるような情報は使

用しません。すべての情報は匿名化された上で、研究に用います。

研究結果の公表に際しても、個人を特定出来る情報は公表いたしません。また本研究の

目的以外には使用いたしません。

【研究組織】

研究実施責任者

嶋崎里枝 福井大学医学部附属病院総合周産期母子医療センターNICU 看護師

研究分担者

 出口文代 福井大学医学部附属病院総合周産期母子医療センターNICU 副看護師長

 小林規子 福井大学医学部附属病院総合周産期母子医療センターNICU 看護師

 福家圭子 福井大学医学部附属病院総合周産期母子医療センターNICU 看護師長

 前田友美 福井大学医学部附属病院 看護部 皮膚・排泄ケア認定看護師

森川浩子  福井大学医学部看護学科 講師

【本研究に関する問い合わせ】

本研究は情報を匿名化して取り扱い、個人情報を厳重に保護して行います。なお、本研

究や保有する個人情報に関するお問い合わせなどがございましたら、下記へご連絡くださ

い。

○問い合わせ窓口

〒910-1193福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学医学部附属病院 総合周産期母子医療センターNICU 看護師 嶋崎里枝

電話：0776-61-3111（内線：3555） E-mail：shimarie@u-fukui.ac.jp

○苦情の窓口

〒910-1193福井県吉田郡永平寺町松岡下合月23-3

福井大学総務部松岡キャンパス総務室学術支援係

電話：0776-61-8614